晋残〔2022〕24号
晋江市残联关于印发《2021年晋江市残疾人

事业发展统计公报》的通知
各镇（街道）残联：
根据《泉州市残联关于印发<2021年泉州市残疾人事业发展统计公报＞的通知》（泉残〔2022〕20号）文件精神，现将《2021年晋江市残疾人事业发展统计公报》印发给你们，统计公报作为本地区残疾人事业发展的官方数据，并在重大会议、活动和文件中统一规范数据口径，确保统计数据的统一性和权威性。

晋江市残疾人联合会

2022年6月2日
2021年晋江市残疾人事业发展统计公报

2021年，晋江市残联坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于残疾人事业的重要论述指示精神，贯彻党的十九大和十九届五中、六中全会精神，认真落实市委市政府和上级残联关于残疾人事业的决策部署，全面推进残疾人事业高质量发展，实现了“十四五”残疾人工作良好开局。
一、康复

2021年，全市9088名残疾人得到基本康复服务，1987名残疾人得到基本辅助器具适配服务。得到康复服务的持证残疾人中，有视力残疾人275名、听力残疾人683名、言语残疾人27名、肢体残疾人3659名、智力残疾人1306名、精神残疾人2439名、多重残疾人464名。
截至2021年底，共有残疾人康复机构7个。康复机构在岗人员达123人，其中，管理人员18人，业务人员104人，其他人员1人。
二、教育

2021年，我市共有特殊教育学校1所，在校生472人，其中聋生53人，智力生248人，孤独症129人。残疾人职高班4个，在校生35人，毕业生84人。学前班1个，在校生7人。
三、就业

2021年，城乡持证残疾人就业人数为6420人，其中按比例就业85人、集中就业8人、个体就业2491人、公益性岗位就业56人、辅助性就业28人、灵活就业（含社区、居家就业）3596人、从事农业种养加156人。
培训盲人保健按摩人员1名；现有保健按摩机构22个，医疗按摩机构1个。
四、社会保障

截至2021年底，参加城乡居民基本养老保险的残疾人数达26554名，5575名60岁以下参保重度残疾人中，5136名享受到个人缴费资助政策，占比92.13%。同时，6348名非重度残疾人参保也得到了个人缴费资助。
残疾人托养服务工作稳步推进，16名残疾人通过寄宿制接受了托养服务。580名残疾人接受居家服务。
五、宣传

残疾人宣传文化工作持续推进。截至2021年底，我市图书馆设立视障阅览室1个。积极开展我市残疾人艺术作品摸底，选送3个优秀作品参加第十一届全省残疾人艺术汇演，获一等奖1个、二等奖2个。
六、体育
残疾人竞技体育水平不断提高。承办福建省2021年排舞项目残疾人社会体育指导员培训班。在全国第十一届残疾人运动会暨第八届特殊奥林匹克运动会上，我市残疾人体育运动员顽强拼搏，取得了1个第五名和1个第七名。残疾人体育活动日益活跃，全市残疾人社区文体活动参与率达到29.47%。
七、维权
残疾人维权组织建设进一步加强，残疾人事业法律法规体系更加完善，无障碍环境建设取得新突破，残疾人维权工作全面开展。
2021年，晋江市荣获全国无障碍环境达标市；
省人大到我市开展《残疾人保障法》执法检查1次；
落实残疾人权益维护，办理政协提案件2件；
无障碍建设法规、标准进一步完善。全市新城区配套无障碍、老城区改造提升无障碍品质；2021年全市实施残疾人家庭无障碍改造109户。
八、组织建设
2021年，市镇共有残联20个，其中：市级残联1个，镇（街道）残联19个；村（社区）已建残协398个。

市残联工作人员25人，镇（街道）、村（社区）选聘残疾人联络员总计328名。市残联配备残疾人干部2人、残疾人办事员2人。

    共建立各类残疾人专门协会5个。助残社会组织共有15个。

九、服务设施
截至2021年底，已竣工的残疾人综合服务设施1个，总建设规模11300平方米；已竣工的残疾人康复设施1个，总建设规模106平方米。

抄送：泉州市残联。
晋江市残疾人联合会                       2022年6月2日印发
PAGE
- 4 -